4

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 9 декабря2021 г.
	               № 611 - па
	п. Эгвекинот

Об утверждении муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Эгвекинот»

В целях оказания социальной поддержки молодым семьям, проживающим на территории городского округа Эгвекинот и нуждающимся в улучшении жилищных условий, руководствуясь статьей 179  Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 21 января 2014 г. № 22 «Об утверждении Положения о порядке предоставления молодым семьям, проживающим в Чукотском автономном округе и нуждающимся в жилых помещениях, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья и дополнительной социальной выплаты при рождении (усыновлении) ребёнка, и их использования», Постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от                       25 июня 2019 г. № 269-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Эгвекинот» и Уставом городского округа Эгвекинот, Администрация городского округа Эгвекинот:

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Эгвекинот».

2. Настоящее постановление подлежит обнародованию в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, размещению на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и вступает в силу со дня его обнародования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Управление промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот (Абакаров А.М.).
Глава Администрации                                                                                          Р.В. Коркишко

	УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации городского округа Эгвекинот

от 6 декабря 2021 г. № 611-па

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

 «ОБЕСПЕЧЕНИЕ ЖИЛЬЕМ МОЛОДЫХ СЕМЕЙ НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ»

п. Эгвекинот
2021 год

ПАСПОРТ

Муниципальной программы
«Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Эгвекинот»
(далее – Программа)
	Ответственный исполнитель

Программы
	        Администрации городского округа Эгвекинот.

	Соисполнители Программы
	        Отсутствуют.

	Участники Программы
	        Администрация городского округа Эгвекинот.

	Перечень Подпрограмм
	        Отсутствуют.

	Программно-целевые инструменты  Программы
	        Отсутствуют.

	Цели

Программы
	         - оказание поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.

	Задачи

Программы
	         - предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения;

         - создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья;
         - сокращение очереди граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях на территории городского округа Эгвекинот.

	Целевые индикаторы (показатели) Программы
	         - количество молодых семей, улучшивших жилищные условия с использованием средств социальной выплаты.

	Сроки и

этапы реализации Программы
	         2022 - 2027 годы (без разделения на этапы).

	Объёмы финансовых ресурсов Программы

	общий объём бюджетных ассигнований Программы составляет                 0,00 тыс. рублей, из них:

за счёт средств федерального бюджета –  0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2023 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2026 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2027 год – 0,00 тыс. рублей.

        за счёт средств окружного бюджета – 0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2023 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2026 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2027 год – 0,00 тыс. рублей.

    за счет средств бюджета городского округа Эгвекинот –                   0,00 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2022 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2023 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2024 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2025 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2026 год – 0,00 тыс. рублей;

в 2027 год – 0,00 тыс. рублей.

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	- создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей;

привлечение в жилищную сферу дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих жилищные кредиты и займы, в том числе ипотечные, а также собственные средства граждан;

укрепление семейных отношений и снижение социальной напряженности в обществе;

улучшение демографической ситуации.

I. Характеристика текущего состояния обеспечения жильем

молодых семей на территории городского округа Эгвекинот
Наличие для граждан возможности улучшения жилищных условий является важным показателем повышения благосостояния населения городского округа Эгвекинот, предпосылкой социальной и экономической стабильности, поэтому решение жилищной проблемы является одним из приоритетных направлений деятельности Администрации городского округа Эгвекинот.
Основной задачей деятельности в жилищной сфере является создание необходимых условий для эффективной реализации гражданами возможностей по улучшению своих жилищных условий, оказание содействия в обеспечении жильем тем категориям граждан, которые не могут этого сделать самостоятельно.

Программа направлена на реализацию мероприятий, осуществляемых в рамках  Подпрограммы «Содействие в обеспечении жильём молодых семей» Государственной программы «Развитие образования и науки Чукотского автономного округа» утвержденной Постановлением Правительства Чукотского автономного округа от 8 апреля 2019 г. № 192.
Необходимость поддержки молодых семей в решении жилищной проблемы диктуется финансовой недоступностью жилья и схем ипотечного жилищного кредитования в связи с отсутствием у молодых семей накоплений на оплату первоначального взноса. В то же время молодые люди в возрасте до 35 лет находятся в наиболее активном в карьерном плане трудоспособном возрасте.
 В настоящее время в списках нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории городского округа Эгвекинот значится 5 молодых семей. Острота проблемы определяется низкой доступностью жилья, отсутствием жилья на вторичном рынке на территории городского округа Эгвекинот.
II. Основные цели и задачи Программы

Целью Программы является:

оказание поддержки в решении жилищной проблемы молодым семьям, признанных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий.
Основными задачами Программы являются:

предоставления молодым семьям социальных выплат на приобретение (строительство) жилого помещения;

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств кредитных и других организаций, предоставляющих кредиты и займы, в том числе ипотечных жилищных кредитов для приобретения жилья или строительства индивидуального жилья;
сокращение очереди граждан, признанных нуждающимися в жилых помещениях на территории городского округа Эгвекинот.
III. Сроки и этапы реализации Программы

Реализация Программы рассчитана на 2022-2027 годы (без разделения на этапы).

IV. Перечень и краткое описание подпрограмм

Программа не предусматривает реализацию мероприятий в рамках подпрограмм.
V. Ресурсное обеспечение Программы

Общий объём ресурсного обеспечения Программы составляет 0,00 тыс. рублей, из них за счёт средств федерального бюджета – 0,00 тыс. рублей, за счёт средств окружного бюджета – 0,00 тыс. рублей, за счёт средств бюджета городского округа Эгвекинот –0,0 тыс. рублей.
VI. Механизм реализации Программы

Реализация Программы осуществляется ответственным исполнителем Программы.

Механизм реализации Программы основан на обеспечении достижения запланированных результатов и величин, установленных в целевых индикаторах.

Реализация мероприятий Программы осуществляется посредством:

оказания поддержки молодым семьям в улучшении жилищных условий путем предоставления социальных выплат на строительство или приобретение жилья в порядке и на условиях, устанавливаемых Администрацией городского округа Эгвекинот.
Необходимость разработки нормативных правовых актов при реализации Программы отсутствует.
VII. Перечень целевых индикаторов (показателей) Программы

В целях контроля выполнения мероприятий подпрограммы определены целевые показатели, характеризующие эффективность выполнения мероприятий подпрограммы.

В соответствии с целями настоящей Программы предполагается достичь следующих показателей (целевых индикаторов):

1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия с использованием средств социальной выплаты:
в 2022 год – не менее 0 семьи;

в 2023 год – не менее 0 семьи;
в 2024 год – не менее 0 семьи;
в 2025 год – не менее 0 семьи;
в 2026 год – не менее 0 семьи;
в 2027 год – не менее 0 семьи.
VIII. Организация управления и контроль за ходом реализации Программы

Текущее управление и контроль за реализацией Программы осуществляет ответственный исполнитель.

В соответствии с порядком, установленным Постановлением Администрации городского округа Эгвекинот от 25 июня 2019 г. № 269-па «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ городского округа Эгвекинот», ответственный исполнитель представляет в Управление финансов, экономики и имущественных отношений городского округа Эгвекинот:

1) аналитическую информацию по установленной форме о выполнении мероприятий Программы по итогам 1 полугодия - в срок до 15 июля, по итогам 9 месяцев - в срок до                10 октября отчетного года;

2) ежегодно, в срок до 25 марта года, следующего за отчётным, информацию по установленной форме о ходе реализации Программы с пояснительной запиской.

	Приложение

к Муниципальной программе

 «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Эгвекинот»

ПЕРЕЧЕНЬ

мероприятий Программы «Обеспечение жильем молодых семей на территории городского округа Эгвекинот»
	№
п/п
	Наименование направления,
раздела, мероприятия
	Период
реализации
мероприятий
(годы)
	Объем финансовых ресурсов, тыс. руб.

Всего
	в том числе средства:

	Федерального бюджета
	местного

бюджета
	Окружного бюджета

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

1
	Оказание поддержки молодым семьям на приобретение (строительство) жилья
	2022 – 2027
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	 0,00

	2022
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	2023
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	 0,00

	2024
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	2025
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	2026
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	2027
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	ИТОГО по Программе
	2022 – 2027
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	 0,00

	2022
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	2023
	 0,00
	 0,00
	 0,00
	 0,00

	2024
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	2025
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	2026
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00

	2027
	  0,00
	  0,00
	  0,00
	  0,00